UBND XÃ HÙNG AN
       TRƯỜNG MN TIÊN KIỀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   09/KH-MNTK

Hùng An, ngày 03 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3

đến 5 tuổi giai đoạn 2025-2030

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP, ngày 24/03/2014 của Chính phủ về

phổ cập giáo dục, xoá mù chữ;

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ giáo dục và

Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra

công nhận đạt chuẩn phổ cập, giáo dục xoá mù chữ;

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội

về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và các văn bản của

Chính phủ, Bộ GD&ĐT về phổ cập mẫu giáo;

Căn cứ Công văn số 446/SGDĐT-GDMN ngày 31/7/2025 của Sở

GD&ĐT tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học

2025-2026 đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường Mầm non Tiên Kiều xây dựng Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2025-2030, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Số trẻ em mẫu giáo 3, 4, 5 tuổi tại địa bàn được tuyển sinh hàng năm ra

lớp đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Cơ sở vật chất đảm bảo, phòng học được xây dựng kiên cố và bán kiên

số có phòng chức năng (vệ sinh, bếp, sân chơi, nơi nghỉ, nước sạch, điện, đồ

dùng, đồ chơi thiết bị dạy học tương đối đầy đủ)

- 100% giáo viên có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn. Hầu hết giáo viên

có năng lực sư phạm nắm chắc phương pháp giảng dạy bộ môn theo chương

trình GDMN.

- Nhà nước, UBND tỉnh có nhiều chính sách hỗ trợ cho trẻ em mẫu giáo

vùng đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, ….

2

- Nhận thức của phụ huynh ngày được nâng lên, có hiểu biết về chương

trình giáo dục mầm non, tin tưởng giáo viên. Nhận thức rõ vai trò của giáo dục

mầm non trong phát triển toàn diện cho trẻ

2. Khó khăn

- Số trẻ 3, 4, 5 tuổi trong khu vực tuyển sinh của nhà trường vẫn còn một

số trẻ chưa ra lớp chủ yếu ở độ tuổi 3 tuổi.

- Vẫn còn 07/13 phòng học chưa kiên cố; 1 số điểm trường chưa có nhà

vệ sinh riêng biệt cho trẻ trai, gái đồ dùng, đồ chơi thiết bị dạy học chưa phong

phú; từ trường chính đến điểm trường chưa có bộ đồ chơi ngoài trời đầy đủ.

- Nhà trường còn thiếu 01 hiệu phó và 03 giáo viên theo quy định.

- Chính sách hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập… chưa đồng loạt chỉ ưu

tiên đối tượng hộ chính sách.

Nhiều phụ huynh còn trẻ đi làm ăn xa để con ở nhà với ông bà cùng với

quan niệm là ở nhà có người trông vậy nên những trẻ còn nhỏ phụ huynh không

cho con đi học

Đường đi lại ở các thôn bản còn khó khăn, nhiều thôn chưa có đường bê

tông cũng dẫn đến tình trạng phụ huynh ngại đưa con đến trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Rà soát và chuẩn bị các điều kiện để thực hiện phổ cập giáo dục mầm

non cho trẻ 3-5 tuổi theo nghị quyết.

- Tăng tỷ lệ huy động trẻ từ 3-5 tuổi vào trường, lớp mầm non (mẫu giáo

và nhà trẻ nếu có) so với những năm học trước.

- Tập trung đầu tư, ưu tiên vùng khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, vùng

núi, biên giới để thu hẹp khoảng cách trong tiếp cận giáo dục mầm non.

- Bước đầu hoàn thiện mạng lưới trường, lớp, đội ngũ, trang thiết bị phù

hợp với lộ trình phổ cập.

- Nâng cao nhận thức của phụ huynh, cộng đồng về quyền và lợi ích của

trẻ em tham gia giáo dục mầm non 3-5 tuổi.

- Đảm bảo tất cả trẻ em từ 3 đến 5 tuổi được đến trường mầm non. Từng

bước nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ em mầm non góp phần chuẩn

bị tốt cho trẻ vào học lớp 1.

- Đến hết năm học 2028-2029, trường Mầm non Tiên Kiều đạt chuẩn phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5 tuổi theo tiêu chí quy định; tiến tới tới năm

2030 đảm bảo chất lượng và điều kiện phổ cập phù hợp với yêu cầu Nghị quyết

218, 100% trẻ 3-5 tuổi trên địa bàn trường được huy động ra lớp.

3

2. Mục tiêu cụ thể

TT
Thời gian Tỷ lệ huy động trẻ

3-5 tuổi

Tiêu chí cơ sở

vật chất/ lớp học

Đội ngũ giáo

viên

1

Cuối năm

học

2025-2026

- Tăng dần tỷ lệ huy

động trẻ 3 tuổi đến

lớp.

- Tăng huy động trẻ

4 tuổi lên ≥ 85%

- 100% trẻ 5 tuổi

đến trường.

50% lớp học có

đủ đồ dùng tối

thiểu cho các lớp

theo quy định

50% lớp học bán

kiên cố. Tiếp tục

tu sửa 02 phòng

học lớp mẫu giáo

- Đủ giáo viên

theo định mức

cho lớp mẫu

giáo;

- Bồi dưỡng

đội ngũ đạt

trình độ trên

chuẩn

2

Cuối năm

học

2026-2027

Huy động trẻ 3 tuổi

đạt ≥ 80%, trẻ 4 tuổi

đạt ≥ 90%

- 100% trẻ 5 tuổi

đến trường.

- Mở lớp ghép, lớp

bán trú linh hoạt

(nếu cần).

Thiết bị dạy học

cơ bản đầy đủ.

- Tăng tỉ lệ

giáo viên đạt

chuẩn chuyên

môn, nắm chắc

phương pháp

mới.

- 100% giáo

viên dạy lớp

mẫu giáo biết

Ứng dụng

CNTT, chuyển

đổi số vào

giảng dạy.

Năm học

2027- 2028

- Huy động ít nhất

95% trẻ 4 tuổi và

85% trẻ 3 tuổi ra lớp

- 100% trẻ 5 tuổi

đến trường

80% lớp học mẫu

giáo đảm bảo

kiên cố.

Đủ thiết bị đồ

dùng đồ chơi tối

thiểu

Đủ định biên 2

giáo viên/ lớp

mẫu giáo.

3

Năm học

2028-2029

trở đi

- 3 tuổi: Đạt tỷ lệ

cao, tiến tới phổ

cập.

- 100% trẻ 4-5 tuổi

được huy động đúng

độ tuổi.

100% phòng học

mẫu giáo kiên cố.

Cơ sở vật chất, đồ

dùng, môi trường

học tập tốt; duy

trì & nâng cao

chất lượng

100% giáo

viên dạy lớp

mẫu giáo 3-5

tuổi năng lực

tốt đạt trình độ

trên chuẩn;

duy trì ổn định

đội ngũ.

4

III. NHIỆM VỤ

1. Đầu tư phát triển mạng lưới trường, lớp và bảo đảm cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học theo quy định

Tăng cường nguồn lực từ ngân sách trung ương và ngân sách địa phương

đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi bảo đảm điều kiện thực

hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

Đảm bảo đủ phòng học, trang thiết bị dạy học theo quy định đáp ứng nhu

cầu tới trường của trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

Ưu tiên đầu tư kinh phí của Trung ương và địa phương từ các chương

trình, dự án để xây dựng đảm bảo đến năm 2030 có 100% phòng học kiên cố, có

đủ các phòng chức năng, thư viện, đủ đồ chơi ngoài trời cho tất cả các điểm

trường, đồ chơi trong lớp và thiết bị dạy học theo quy định.

2. Bảo đảm đủ số lượng giáo viên mầm non theo định mức quy định,

phát triển đội ngũ đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ

3 đến 5 tuổi

Bảo đảm đủ số lượng giáo viên theo định mức quy định và đáp ứng đổi

mới chương trình giáo dục mầm non. Đến năm 2030 được bố trí đủ số lượng

giáo viên theo định mức quy định.

Bảo đảm chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5

tuổi trong đơn vị.

3. Bảo đảm chế độ, chính sách đối với trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục mầm non

- Hàng năm rà soát trẻ em từ 3 đến 5 tuổi thuộc diện chế độ chính sách (có

hộ khẩu thường trú tại thôn, xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, dân tộc rất ít người… theo quy định của cơ

quan có thẩm quyền, lập danh sách đề nghị các cấp có thẩm quyền phê duyệt

hưởng chế độ không bỏ sót đối tượng.

- Quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ của giáo viên, nhân

viên dựa trên cơ sở các văn bản quy định hiện hành.

4. Huy động các nguồn lực xã hội phát triển giáo dục mầm non theo

quy định của pháp luật

- Kêu gọi từ các tập thể, cá nhân đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, công

nghệ trong giảng dạy và chăm sóc trẻ.

- Kêu gọi sự tài trợ, viện trợ, hiến tặng của các cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp hỗ trợ tài chính, hiện vật (đồ chơi, sách vở, trang thiết bị...) cho nhà

trường; hỗ trợ học bổng, chi phí học tập cho trẻ em khó khăn.

5

- Vận động sự tham gia đóng góp của phụ huynh học sinh. Tham gia lao

động xây dựng, sửa chữa trường lớp, lắp đặt các công trình phụ trợ, hỗ trợ tổ

chức các hoạt động giáo dục (lễ hội, kỹ năng sống, ngoại khóa...).

5. Ưu tiên thôn, bản, khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt
khó khăn

- Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất như: Xây mới, sửa chữa, nâng cấp lớp học

điểm trường; Đảm bảo điều kiện tối thiểu về phòng học, khu vệ sinh, nhà bếp,

sân chơi...; Trang bị đủ thiết bị, học liệu phù hợp với đặc điểm văn hóa, ngôn

ngữ của từng dân tộc.

- Ưu tiên phát triển đội ngũ giáo viên: Bố trí đủ giáo viên cho các điểm

trường lẻ thôn đặc biệt khó khăn; Có chính sách hỗ trợ, ưu đãi giáo viên công

tác tại các vùng này (lương, phụ cấp, chỗ ở...); Tham mưu tuyển dụng, đào tạo,

bồi dưỡng giáo viên là người dân tộc thiểu số tại chỗ.

- Ưu tiên trong chính sách huy động trẻ đến lớp: Vận động cha mẹ cho trẻ

đến trường đúng độ tuổi; Miễn học phí, hỗ trợ học phí, ăn trưa, cho trẻ em mầm

non thuộc diện khó khăn; Kết hợp với các tổ chức, đoàn thể địa phương để tuyên

truyền, tạo sự đồng thuận.

- Ưu tiên nội dung giáo dục phù hợp vùng miền: Xây dựng kế hoạch theo

chương trình GDMN phù hợp với ngôn ngữ, văn hóa dân tộc, điều kiện sống và

học tập tại địa phương; Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, giao tiếp tiếng Việt

cho trẻ dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1.

- Tăng cường hỗ trợ từ trung ương và địa phương: Huy động các nguồn

lực từ ngân sách nhà nước, chương trình mục tiêu quốc gia (như Chương trình

mục tiêu phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi); Kêu gọi các tổ

chức xã hội tham gia hỗ trợ giáo dục tại các điểm trường vùng khó khăn.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục trẻ 3-5 tuổi

trong nhà trường.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi cụ thể từng năm.

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng viên chức quản lý, giáo viên phụ

trách từng khu vực, điểm trường.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh và cộng đồng về tầm quan trọng

của giáo dục mầm non cho trẻ từ 3-5 tuổi.

- Vận động cha mẹ đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi và duy trì sĩ số.

- Kết hợp với các tổ chức xã hội, đoàn thể, chính quyền địa phương để hỗ

trợ việc phổ cập.

6

- Tuyên truyền thông qua họp phụ huynh, mạng xã hội, bảng tin trường

học, loa truyền thanh tại đơn vị.

3. Quy hoạch và phát triển mạng lưới trường lớp

- Tham mưu xây dựng, sửa chữa trường, lớp mầm non đảm bảo phòng

học đủ diện tích theo quy định, có đầy đủ các phòng chức năng theo tiêu chí

chuẩn 2

- Tổng hợp dữ liệu về số lượng lớp, học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất.

- Đánh giá mật độ trường học, khoảng cách di chuyển của học sinh.

- Huy động nguồn lực đầu tư phát triển trường lớp. Đẩy mạnh xã hội hóa

giáo dục, khuyến khích tư nhân đầu tư trường học ngoài công lập.

3. Đảm bảo cơ sở vật chất

- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, đề xuất bổ sung phòng học, trang

thiết bị, đồ dùng, đồ chơi.

- Đầu tư xây dựng trường học kiên cố, có đủ phòng học, phòng chức

năng. Phòng học (phòng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ) đạt tỷ lệ ít nhất 01

phòng học/lớp, đủ phòng học/lớp theo quy định; phòng học cho các lớp mẫu

giáo được xây kiên cố hoặc bán kiên cố, an toàn, trong đó có phòng sinh hoạt

chung bảo đảm diện tích tối thiểu 1,5m2/trẻ;

- Trang bị đầy đủ đồ dùng, đồ chơi, thiết bị học tập phù hợp với lứa tuổi.

Các lớp mẫu giáo có đủ đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu theo quy

định tại Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 23 tháng 3 năm 2015 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các điểm trường lẻ, vùng

khó khăn. Mở rộng hoặc duy trì các lớp học ghép ở điểm trường.

- Đầu tư xây dựng phòng học, nhà vệ sinh, sân chơi phù hợp lứa tuổi.

- Tranh thủ các chương trình, dự án từ, các tổ chức, cá nhân từ nguyện,

chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Đảm bảo đủ đội ngũ giáo viên mầm non

- Tham mưu với UBND xã tuyển dụng và đào tạo giáo viên đúng chuẩn,

đủ số lượng.

- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thường xuyên cho giáo viên. Cử giáo

viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn.

- Tham mưu có chế độ hỗ trợ, đãi ngộ hợp lý để giáo viên yên tâm công

tác, đặc biệt ở vùng khó khăn.

- Đảm bảo đủ giáo viên dạy lớp mẫu giáo 3-5 tuổi theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 3 năm 2015

của liên tịch Bộ GDĐT và Bộ Nội vụ (1 cô/1 lớp hoặc 2 cô/1 lớp tùy sĩ số hoặc

tổ chức ăn bán trú).

7

- Giáo viên dạy lớp mẫu giáo 3-5 tuổi đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy

định của Bộ GD&ĐT và đạt yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo

quy định hiện hành.

5. Huy động trẻ

- Phối hợp với các thôn bản để lập danh sách trẻ 3-5 tuổi theo từng thôn

và vận động trẻ chưa đến trường.

- Phối hợp giữa nhà trường, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể,

thôn/bản để tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cộng đồng trẻ em trong độ

tuổi đến trường

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với phụ huynh, đặc biệt là phụ huynh có trẻ 3-5

tuổi chưa đến lớp.

- Phân loại trẻ: Đang đi học - chưa đi học - có nguy cơ bỏ học.

- Giao trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ quản lý, giáo viên, trưởng thôn

phụ trách huy động.

6. Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục mầm non đảm bảo trẻ

được chăm sóc, giáo dục toàn diện

- Áp dụng chương trình giáo dục mầm non mới theo hướng phát triển toàn

diện. Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp theo độ tuổi.

- Lấy trẻ làm trung tâm, phát huy tính tích cực, sáng tạo. Tổ chức các hoạt

động học bằng chơi, chơi mà học để thu hút trẻ đến trường.

- Theo dõi sự phát triển về thể chất, ngôn ngữ, nhận thức, tình cảm - kỹ

năng xã hội... Đảm bảo an toàn, dinh dưỡng, sức khỏe cho trẻ trong trường

mầm non.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - cộng đồng cùng tham gia

vào quá trình giáo dục, tạo môi trường thống nhất giữa gia đình và nhà trường.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giảng dạy.

7. Huy động các nguồn lực xã hội

- Khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức trong và

ngoài nước trong việc hỗ trợ xây dựng trường lớp, thiết bị dạy học…

- Xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ các trường ngoài công lập trong việc

tham gia phổ cập.

8. Tăng cường quản lý và kiểm tra, đánh giá

- Thực hiện đánh giá trẻ theo Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi. Kiểm tra đánh

gia học sinh cuối giai đoạn, cuối năm học theo quy định

- Xây dựng hệ thống theo dõi, đánh giá công tác phổ cập GDMN.

8

- Thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu Cập nhật chính xác và quản lý dữ

liệu trẻ từ 3 đến 5 tuổi theo địa bàn. Tổng hợp, báo cáo số liệu đầy đủ và kịp thời

theo hướng dẫn của cấp trên.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn phổ cập GDMN 3 đến 5

tuổi theo quy định.

V.  KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện chính sách phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ

3 đến 5 tuổi do ngân sách nhà nước bảo đảm thực hiện theo phân cấp quản lý

ngân sách nhà nước.

- Nguồn vốn huy động hợp pháp khác của các tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân và cộng đồng theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Triển khai Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội

về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và các văn bản của

Chính phủ, Bộ GDĐT về phổ cập mẫu giáo.

- Tổ chức rà soát, đánh giá về việc huy động trẻ em mẫu giáo, các điều

kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và các điều kiện để chuẩn bị

triển khai phổ cập mẫu giáo theo yêu cầu của Quốc hội và Chính phủ.

- Cập nhật thường xuyên số liệu trẻ 3-5 tuổi vào Cơ sở dữ liệu ngành giáo

dục để phục vụ quản lý, kiểm tra, công nhận phổ cập. Chủ động phối hợp với

chính quyền địa phương, các đoàn thể và phụ huynh để huy động trẻ 3–5 tuổi ra

lớp, đặc biệt ở các thôn vùng III. Nắm chắc số trẻ trong độ tuổi tại địa bàn; tổ

chức các hoạt động hỗ trợ phụ huynh khó khăn, trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh

đặc biệt được đến trường.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5

tuổi, tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP, Thông

tư số 07/2016/TT-BGDĐT và Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức rà soát, kiểm tra đánh giá lại về kết quả

đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (trong điều kiện đã sáp

nhập tỉnh, thành phố, thực hiện chính quyền hai cấp); điều chỉnh, bổ sung và ban

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026 để tiếp tục duy trì và nâng cao chất

lượng phổ cập.

- Tham mưu rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC xã.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân phối hợp với nhà trường

thực hiện công tác phổ cập giáo dục cho trẻ 3-5 tuổi.

- Tham mưu UBND xã đầu tư tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường

nhằm đảm bảo công tác dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục.  Hàng năm

xây dựng và duyệt kế hoạch biên chế nhóm lớp, giáo viên với UBND xã đảm

bảo nguồn nhân lực về biên chế giáo viên, nhân viên.

9

- Chỉ đạo hoàn thành nhập dữ liệu trên Hệ thống phần mềm PCGD, XMC

và hoàn thiện hồ sơ nộp về Ban Chỉ đạo PCGD, XMC đúng thời gian quy định.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch chỉ đạo kiểm tra đánh

giá học sinh theo bộ công cụ, chỉ số quy định.

2. Tổ chuyên môn

- Phối hợp với nhà trường trong công tác tuyên truyền, vận động học

sinh ra lớp, hỗ trợ các gia đình khó khăn.

- Tham gia, góp phần thực hiện công tác phổ cập một cách toàn diện.

3. Giáo viên

 - Hàng năm điều tra dân số trong độ tuổi, trình độ của trẻ lập danh sách

đầy đủ, chi tiết của từng đối tượng theo phân công hướng dẫn của nhà trường,

- Nắm chắc số lượng, danh sách trẻ trong thôn phụ trách đi học tại các cơ

sở giáo dục mầm non, đồng thời theo dõi sự phát triển của trẻ.

- Tích cực phối hợp với phụ huynh trong việc huy động trẻ đến trường.

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ của giáo viên mầm non.

4. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường và giáo viên trong quá trình chăm sóc,

nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Tạo dựng môi trường giáo dục tại nhà, nâng cao nhận thức hiểu rõ mục

đích và ý nghĩa của việc phổ cập giáo dục mầm non để thấy được tầm quan

trọng của nó trong việc hình thành nền tảng giáo dục cho trẻ.

- Hợp tác với nhà trường trong việc vận động trẻ trong độ tuổi đến

trường, đảm bảo trẻ được tiếp cận giáo dục một cách bình đẳng. Đưa trẻ đến

trường đúng độ tuổi, tham gia phối hợp với nhà trường, giáo viên trong việc

chăm sóc, giáo dục trẻ, theo dõi sức khỏe của trẻ.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp phụ huynh và các hoạt động khác do

nhà trường và lớp tổ chức. Hưởng ứng các phong trào, hoạt động do nhà

trường, địa phương tổ chức liên quan đến giáo dục mầm non.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5

tuổi giai đoạn 2025 2030 của trường Mầm non Tiên Kiều.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC xã;

- Phòng VHXH xã;

- Phòng, ban, tổ chức đoàn thể, xã;

- BGH, các tổ CM, giáo viên, nhân viên;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ma Thị Sen

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:01:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Ma Thị Sen<mtsen.tienkieu.bq@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:07:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Ma Thị Sen<mtsen.tienkieu.bq@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!